
 

BGSDS 223 DE 03DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

9 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XII - Recife, quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 - Nº 223 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO PRENDE HOMEM EM 
FLAGRANTE POR PORNOGRAFIA INFANTIL 

 
PCPE prende homem em flagrante de pornografia infantil e apreende equipamentos 

 

  
 
Em mais uma ação de combate aos crimes contra crianças e adolescentes, a Polícia Civil de Pernambuco (PCPE) prendeu 
em flagrante um homem de 24 anos, suspeito de armazenar conteúdo de pornografia infantil. A prisão foi realizada por 
agentes da Delegacia de Polícia de Repressão aos Crimes Cibernéticos (DPCRICI), na quinta-feira (27), em Piedade, 
Jaboatão dos Guararapes. 
 
Na ocasião, os policiais localizaram, também, dois aparelhos celulares e um computador pertencentes ao investigado. Ao 
realizar varredura técnica no equipamento, com o uso de leitor de evidências digitais (LED), a equipe identificou 18 arquivos 
de pornografia infantil, entre fotos e vídeos. O suspeito confessou o crime, alegando ter acessado o material ilícito por meio 
da chamada “deep web”. 
 
O homem foi autuado em flagrante pela prática do crime de pornografia infantil, previsto no artigo 241-B do Estatuto da 
Criança e do Adolescente (ECA), e conduzido à DPCRICI para a adoção das medidas legais cabíveis. Após a formalização 
do procedimento, o autuado foi encaminhado para audiência de custódia, onde ficará à disposição da Justiça. 
 
O Mandado de Busca e Apreensão Domiciliar foi expedido pela Vara de Violência Doméstica e Familiar do município, após 
representação da delegada Isabela Veras, titular da DPCRICI, com o assessoramento técnico do Núcleo de Inteligência do 
Departamento de Proteção à Criança e ao Adolescente (NI-DPCA). “A Polícia Civil de Pernambuco segue à disposição da 
sociedade e no interesse da proteção das crianças e adolescentes”, declarou a delegada titular da DPCRICI. 
 
 
 
 (Fonte: Gerência Geral do Centro Integrado de Comunicação/SDS). 

 



 

BGSDS 223 DE 03DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 223 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

Sem alteração para SDS 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, considerando o disposto no Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 2017 e 
alterações, RESOLVE: 
 
Nº 4.761 - Autorizar a cessão à Secretaria de Defesa Social, da servidora Cristiane Lucia Gois de Almeida Ferreira, 

matrícula SGP nº 3364348/01, da Secretaria da Controladoria Geral do Estado, com ônus para o órgão de origem, a partir 
de 01.12.2025 até 31.12.2025. 
 
Nº 4.765 - Autorizar a cessão à Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização, da servidora Catarina de 
Orange Lins Wanderley, matrícula SGP nº 1447718/01, da Secretaria de Defesa Social, com ônus para o órgão de origem, 

até 31.12.2025. 
 
Nº 4.771 - Tornar sem efeito a Portaria SAD nº 4.336 do dia 30.10.2025, publicada no DOE de 31.10.2025, no que concerne 
a servidora Tarciana Cavalcanti Pedrosa, matrícula SGP nº 214635/01, da Secretaria da Controladoria Geral do Estado. 

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária de Administração 
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º, 

alínea “c”, item 1.12.8, da Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014 e com amparo legal nos arts. 4º, 5º e 7º, da Lei nº 12.001, 
de 28/05/2001, RESOLVE: 

 
Nº 4.777 - Dispensar da gratificação por exercício no Expresso Cidadão, na atividade de Supervisão Técnica, o servidor 
ANDRÉ WILSON SOARES DA LUZ, Perito Papiloscopista, matrícula SGP nº 105433/1, do IITB, atribuindo-lhe a 
gratificação por exercício no Expresso Cidadão, na atividade de Retaguarda Pericial, a partir de 01/11/2025. 
 
Nº 4.778 - Atribuir a gratificação por exercício no Expresso Cidadão, na função de Supervisor Técnico, ao servidor 
CARLOS EDUARDO MAIA LUCENA DE SOUZA, Perito Papiloscopista, matrícula nº 106826/2, do IITB, com efeito 

retroativo a 01/12/2025. 
Luciana Oliveira Pires 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 223, de 03DEZ2025). 

 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
  
Sem alteração para SDS 
 

1.4 – Procuradoria Geral do Estado: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6934 - Designar o Delegado de Polícia Geraldo Silva da Costa, matrícula nº 2724855 (n° funcional 132886/01), para 
exercer a chefia da Delegacia de Polícia de Crimes Contra Criança e Adolescente, da UNIPRECCA/DPCA, a contar de 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 223 DE 03DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

24/11/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 2, símbolo GEPC-2, considerando “...o atendimento ao 

interesse público, baseando-se na imprescindibilidade de inovação e intensificação das ações policiais concernentes às 
atividades desempenhadas pelas Unidades envolvidas, fazendo parte de um conjunto de medidas estratégicas com o 
objetivo de atender à crescente demanda...”, conforme CI 1601 (77126149), da DIRESP, e Despacho 4894 (77195693), da 
DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000023.008346/2025-44.. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6935 - Designar a Delegada de Polícia Francisca Polyanna da Silva Neri, matrícula nº 2991616 (nº funcional 

123423/01), para exercer a chefia da Delegacia de Polícia da 201ª Circunscrição – Ouricuri, da 24ª DESEC/GCOI-
2/DINTER-2, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 4, símbolo GEPC-4, considerando “... que a Delegada 
em questão tem grande conhecimento da área territorial a qual se pleiteia lotação e que 2 Delegados novos não tomaram 
posse, ficando a cidade de Ouricuri sem ter sido objeto de escolha...”, ficando dispensada da chefia da Delegacia de Polícia 
da 137ª Circunscrição - Águas Belas, ambas da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, conforme CI 232 (76840715), da DINTER-
2, e Despacho 4802 (76854543), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000623.000682/2025-80. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6936 - Designar o Delegado de Polícia Fábio Roberto de Castro, matrícula nº 4367170 (nº funcional 4229851/01), 

titular da Delegacia de Polícia da 76ª Circunscrição - Gameleira, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 75ª Circunscrição - Água Preta, ambas da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 01 a 
15/12/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante a segunda parcela 
das férias de sua titular, a Delegada de Polícia Maria Paula Rocha Tenório Goes, matrícula nº 4456785 (nº funcional 

4299884/01), ficando suspensos os efeitos financeiros da Portaria SDS nº 6973, de 23/12/2023, pelo mesmo período, 
conforme CI 275 (76370599), da 13ª DESEC, e Despacho 8290 (76420314), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000908.000661/2025-78. 
  
Nº 6937 - Designar o Delegado de Polícia Pedro leite da Silva Neto, matrícula nº 4456653 (nº funcional 6146422/01), 

titular da Delegacia de Polícia da 184ª Circunscrição - Calumbí, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 178ª Circunscrição - São José do Belmonte, ambas da 21ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, no período 
de 17/11 a 01/12/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante a 
segunda parcela das férias de sua titular, a Delegada de Polícia Raphaella Dantas Feitoza Marques, matrícula nº 4389387 

(nº funcional 4258959/01), conforme CI 137 (76855276), da 21ª DESEC, e Despacho 8456 (76885376), da DG-PCPE, 
contidos no SEI nº 3900000822.000194/2025-26. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6938 - Designar a Delegada de Polícia Maria Paula Rocha Tenório Goes, matrícula nº 4456785 (nº funcional 

4299884/01), titular da Delegacia de Polícia da 75ª Circunscrição - Água Preta, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Delegacia de Polícia da 76ª Circunscrição - Gameleira, ambas da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no 
período de 17 a 31/12/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão 
da segunda parcela das férias de seu titular, o Delegado de Polícia Fábio Roberto de Castro, matrícula nº 4367170 (nº 

funcional 4229851/01), conforme CI 276 (76371790), da 13ª DESEC, e Despacho 8581 (77205979), da DG-PCPE, contidos 
no SEI nº 3900000908.000662/2025-12. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6939 - Designar o Delegado de Polícia Paulo Fernando de Oliveira Silva, matrícula nº 2081431 (nº funcional 

1215698/02), titular da Delegacia de Polícia da 148ª Circunscrição - Calçados, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Delegacia de Polícia da 138ª Circunscrição - Lajedo, ambas da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período 
de 16 a 30/12/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da 
segunda parcela das férias de seu Titular, o Delegado de Polícia Cledinaldo Menezes Orico, matrícula nº 4365518 (nº 



 

BGSDS 223 DE 03DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

funcional 4233298/01), conforme CI 257 (76598098), da 18ªDESEC, e Despacho 8584 (77207255), da DG-PCPE, contidos 
no SEI nº 3900000911.002437/2025-61. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6940 - Designar o Delegado de Polícia Patrick Allen Buarque Leite Dias, matrícula nº 2960796 (nº funcional 

124257/01), titular da Delegacia de Polícia da 135ª Circunscrição - Garanhuns, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Delegacia de Polícia da 141ª Circunscrição - São João, ambas da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no 
período de 01/12 a 15/12/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, 
durante a primeira parcela de férias de seu titular, o Delegado de Polícia Marcos Antônio Omena Farias Júnior, matrícula 

nº 2725088 (nº funcional 134184/01), conforme CI 259 (76600174), da 18ª DESEC, e Despacho 8583 (77206557), da DG-
PCPE, contidos no SEI nº 3900000911.002439/2025-51. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6941 - Dispensar o Delegado de Polícia Marivon Gomes de Vasconcelos Filho, matrícula nº 3864120 (nº funcional 

3822079/01), do exercício cumulativo da Delegacia de Polícia da 81ª Circunscrição - Maraial, da 13ª DESEC/GCOI-
1/DINTER-1, designado através da Portaria SDS nº 3406, de 16/06/2023, conforme CI 302 (76899920), da 13ª DESEC, e 
Despacho 7958 (77121345), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000908.000692/2025-29. 
  
Nº 6942 - Designar a Delegada de Polícia Elaine Aparecida dos Santos Silva, nº funcional 18384838/01, titular da 

Delegacia de Polícia da 85ª Circunscrição - Jaqueira, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 81ª Circunscrição - Maraial, ambas da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício 
Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, até ulterior deliberação, em razão da vacância, conforme CI 302 (76899920), da 
13ª DESEC, e Despacho 7958 (77121345), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000908.000692/2025-29. 
  
Nº 6943 - Dispensar o Delegado de Polícia Thiago Freire Araújo Teotonio, matrícula nº 4456661 (nº funcional 

3823253/02), do exercício cumulativo da Delegacia de Polícia da 59ª Circunscrição - Ferreiros, da 11ª DESEC/GCOI-
1/DINTER-1, designado através da Portaria SDS nº 6518, de 07/11/2024, conforme CI 424 (77061819), da 11ª DESEC, e 
Despacho 7956 (77120237), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000879.000707/2025-43. 
  
Nº 6944 - Designar o Delegado de Polícia Ubiratan Rocha Fernandes, matrícula nº 2725797 (nº funcional 134743/01), 

titular da Delegacia de Polícia da 46ª Circunscrição -Timbaúba, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 59ª Circunscrição - Ferreiros, ambas da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, até ulterior deliberação, em razão da vacância, 
conforme CI 424 (77061819), da 11ª DESEC, e Despacho 7956 (77120237), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000879.000707/2025-43. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6945 - Designar a Delegada de Polícia Jéssica Palmeira Machado, matrícula nº funcional 18384820/01, titular da 

Delegacia de Polícia da 80ª Circunscrição - Joaquim Nabuco, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 84ª Circunscrição - Cortês, ambas da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação 
por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, ficando dispensado o Delegado de Polícia Thiago Gontijo Matos, 

matrícula n° 3864650 (n° funcional 3812782/01), designado através da Portaria SDS n° 7172, de 28/12/2023, até ulterior 
deliberação, conforme CI 301 (76899535), da 13ª DESEC, e Despacho 8507 (77038859), da DG-PCPE, contidos no SEI n° 
3900000908.000691/2025-84. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6946 - Designar a Delegada de Polícia Carolina Dias Martins da Rosa e Silva, matrícula nº 3864154 (nº funcional 

2540029/01), titular da Delegacia de Polícia da 61ª Circunscrição - Vitória de Santo Antão, da 12ª DESEC/GCOI 1, para 
responder cumulativamente pelo expediente da 17ª Delegacia de Polícia de Homicídios – Vitória de Santo Antão, ambas da 



 

BGSDS 223 DE 03DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

DINTER 1, no período de 17/11 a 01/12/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo 
GECD, em razão da segunda parcela das férias de seu titular, o Delegado de Polícia Luiz Paulo dos Santos, matrícula nº 

4366905 (nº funcional 4229002/01), conforme Despacho 1878 (77034427), da DINTER 1, e Despacho 8506 (77038761), da 
DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000922.000136/2025-74. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6947 - Designar a Delegada de Polícia Natália Tatagiba Littig Sales, matrícula nº 4459733 (nº funcional 6146538/01), 
para exercer a chefia da 5ª Delegacia de Polícia de Homicídios, do DHPP/GCOE/DIRESP, a contar de 17/11/2025, 

atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 2, símbolo GEPC-2, ficando dispensada das funções de adjunta da 
referida Delegacia, considerando que “...as designações/dispensas solicitadas visam o atendimento ao interesse público, 
baseando-se na imprescindibilidade de inovação e intensificação das ações policiais...”, conforme CI 1562 (76798200), da 
DIRESP, e Despacho 7818 (76806508), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000023.008201/2025-43. 
  
Nº 6948 - Designar o Delegado de Polícia Juliano de Medeiros Ferronato, matrícula nº 4366883 (nº funcional 
4228979/01), para exercer a chefia da 1ª Delegacia de Combate à Corrupção, do DRACCO/GCOE/DIRESP, a contar de 
17/11/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 2, símbolo GEPC-2, ficando dispensado da chefia da 5ª 

Delegacia de Polícia de Homicídios, do DHPP, considerando que “... as designações/dispensas solicitadas visam o 
atendimento ao interesse público, baseando-se na imprescindibilidade de inovação e intensificação das ações policiais...”, 
conforme CI 1562 (76798200), da DIRESP, e Despacho 7818 (76806508), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000023.008201/2025-43. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6949 - Dispensar o Delegado de Polícia Eduardo Cavalcanti de Andrade Filho, matrícula nº 4365429 (nº funcional 

3288420/02), da função de adjunto da 10ª Delegacia de Polícia de Homicídios - São Lourenço da Mata, da 
DHMN/DIRESP, a contar de 10/11/2025, conforme CI 87 (76899207), da DIVFUNG (SEI nº 3900000601.000101/2025-68). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6950 - Designar o Delegado de Polícia Diogo Fajardo Póvoa, matrícula nº 4366972 (nº funcional 4228120/01), titular da 

Delegacia de Polícia da 32ª Circunscrição - Engenho Maranguape, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 34ª Circunscrição - Maria Farinha, ambas da 8ª DESEC/GCOM/DIM, no período de 15 a 
29/12/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante a segunda parcela 
das férias de seu titular, o Delegado de Polícia Magnno Feitosa Correia Lima, matrícula nº 3864316 (nº funcional 

3821269/01), conforme CI 323 (76921704), da 8ª DESEC, e Despacho 7921 (77047094), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000814.000394/2025-88. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6951 - Designar o Delegado de Polícia Israel Lima Braga Rubis, matrícula nº 386413-8 (n° funcional 3818934/01), 

titular da Delegacia de Polícia da 164ª Circunscrição- Venturosa, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 163ª Circunscrição - Pedra, ambas da 19ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a Gratificação 
por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, a contar de 17/11/2025, ficando dispensada a Delegada de 
Polícia Klivia Fabianne Gomes da Rocha, matrícula nº 4397150 (n° funcional 4255062/01), designada através da Portaria 
SDS nº 423, de 11/01/2025, de 014/01/2025, até ulterior deliberação, conforme CI 146 (77067165), da 19ª DESEC, e 

Despacho 8549 (77128452), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000820.000302/2025-81. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 



 

BGSDS 223 DE 03DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

  
Nº 6952 - Designar a Delegada de Polícia Alessandra Ramos Brito Coelho, matrícula nº 2725380 (n° funcional 

104740/01), titular da Delegacia de Polícia da 33ª Circunscrição - Cruz de Rebouças, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Delegacia de Polícia da 27ª Circunscrição - Abreu e Lima, ambas da 8ª DESEC/GCOM/DIM, no período de 
01 a 30/12/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão das férias 
de seu titular, o Delegado de Polícia Guilherme Tell de Alcântara Kerth, matrícula nº 3864049 (n° funcional 3817806/01), 

conforme CI 324 (76924916), da 8ª DESEC, e Despacho 8489(76924916), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000814.000395/2025-22. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6953 - Dispensar o Delegado de Polícia Paulo Sérgio de Mattos Filho, matrícula nº 4367456 (nº funcional 

4229860/01), do exercício cumulativo da Delegacia de Polícia da 85ª Circunscrição - Jaqueira, da 13ª DESEC/GCOI-
1/DINTER-1, a contar de 07/11/2025, designado através da Portaria SDS nº 4586, de 27/07/2024, conforme CI 284 

(76567947), da 13ª DESEC, e Despacho 8378 (76674907) da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000908.000674/2025-47. 
  
Nº 6954 - Designar o Delegado de Polícia Vitor Hugo Medeiros Galvão, matrícula nº 4389379 (nº funcional 12383996/01), 

titular da Delegacia de Polícia da 83ª Circunscrição - Xexéu, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia 
de Polícia da 85ª Circunscrição - Jaqueira, ambas da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 07 a 16/11/2025, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da vacância, conforme CI 

284 (76567947), da 13ª DESEC, e Despacho 8378 (76674907), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000908.000674/2025-47. 
  
Nº 6955 - Designar a Delegada de Polícia Maria Paula Rocha Tenório Goes, matrícula nº 4456785 (nº funcional 

4299884/01), titular da Delegacia de Polícia da 75ª Circunscrição - Água Preta, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Delegacia de Polícia da 74ª Circunscrição - Catende, ambas da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período 
de 07 a 16/11/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da 

vacância, conforme CI 283 (76559682), da 13ª DESEC, e Despacho 8379 (76676991) da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000908.000673/2025-01. 
  
Nº 6956 - Designar o Delegado de Polícia Adyr Martens de Almeida, matrícula nº 2960397 (nº funcional 106553/01), titular 

da 8ª Delegacia Seccional de Polícia - Paulista, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de Polícia 
da 33ª Circunscrição - Cruz de Rebouças, da 8ª DESEC/GCOM/DIM, no período de 18/11 a 02/12/2025, atribuindo-lhe a 

Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da segunda parcela de férias da sua titular, a 
Delegada de Polícia Alessandra Ramos Brito Coelho, matrícula nº 2725380 (nº funcional 104740/01), conforme CI 296 

(75841952), da 8ª DESEC, e Despacho 8074 (75918393), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000814.000365/2025-16. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6957 - Designar a Delegada de Polícia Patrícia de Oliveira Domingos, matrícula nº 2725193 (nº funcional 107041/01), 

adjunta da Delegacia de Polícia da 14ª Circunscrição - Várzea, para responder pelo expediente da referida Delegacia, da 4ª 
DESEC/GCOM/DIM, no período de 23/01 a 06/02/2026, em razão da primeira parcela das férias de seu titular, o Delegado 
de Polícia Eronides Alves de Meneses Júnior, matrícula nº 2725819 (nº funcional 105159/01), conforme Despachos 9986 

(76389860), da DIM, e 7709 (76523662), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000848.000528/2025-73. 
 ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 6958 - Remover, a pedido, o Perito Papiloscopista Bruno Monteiro Amando, matrícula nº 2966760 (nº funcional 

120628/01), da Unidade Técnica de Identificação Criminal, GIITB, para a 23ª Delegacia Seccional de Polícia - Salgueiro, da 
GCOI-2/DINTER-2, a contar de 01/12/2025, conforme requerimento do servidor (76816091), Despachos 1114 (77410824), 

do IITB, e 8050 (77336775), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900001184.000028/2025-55. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 



 

BGSDS 223 DE 03DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

  
Nº 6959 - Remover a Escrivã de Polícia Fernanda Machado Porto de Farias, matrícula nº 3205983 (nº funcional 

110611/01), da 13ª Delegacia de Polícia de Homicídios - Jaboatão dos Guararapes/Moreno, da DHMS, para a 2ª Delegacia 
de Polícia de Crimes Contra Criança e Adolescente e Atos Infracionais - Jaboatão dos Guararapes, do DPCA/GCOE, ambas 
da DIRESP, a contar de 19/11/2025, considerando “... o atendimento ao interesse público, decorrente da necessidade de 

recomposição de efetivo, baseando-se na imprescindibilidade de inovação e intensificação das ações policiais...”, conforme 
CI 1571 (76843757), da DIRESP, e Despacho 7840 (76851114), da DG-PCPE (SEI nº 3900000023.008224/2025-58) 
  
Nº 6960 - Remover a Escrivã de Polícia Luciana Patrícia Vicente de Almeida, matrícula nº 3509443 (nº funcional 

3372286/01), da 12ª Delegacia de Polícia de Homicídios - Jaboatão dos Guararapes, da DHMS, para a 1ª Delegacia 
Especializada no Atendimento à Mulher – Santo Amaro, do DPMUL/GCOE, ambas da DIRESP, a contar de 19/11/2025, 

considerando “...o atendimento ao interesse público, decorrente da necessidade de recomposição de efetivo, baseando-se 
na imprescindibilidade de inovação e intensificação das ações policiais...”, conforme CI 1571 (76843757), da DIRESP, e 
Despacho 7840 (76851114), da DG-PCPE (SEI nº 3900000023.008224/2025-58) 
  
Nº 6961 - Remover a Escrivã de Polícia Liliane Paiva de Miranda Coelho, matrícula nº 3509079 (nº funcional 

3372235/01), da 3ª Delegacia de Polícia de Homicídios, do DHPP/GCOE, para a 9ª Delegacia de Polícia de Homicídios – 
Olinda, do DHMN, ambas da DIRESP, a contar de 19/11/2025, considerando “...o atendimento ao interesse público, 

decorrente da necessidade de recomposição de efetivo, baseando-se na imprescindibilidade de inovação e intensificação 
das ações policiais...”, conforme a CI 1571 (76843757), da DIRESP, e Despacho 7840 (76851114), da DG-PCPE (SEI nº 
3900000023.008224/2025-58) 
  
Nº 6962 - Remover a Escrivã de Polícia Katia Soares Costa, matrícula nº 3201260 (nº funcional 129164/01), da 2ª 

Delegacia de Polícia de Crimes Contra Criança e Adolescente e Atos Infracionais - Jaboatão dos Guararapes, do DPCA, 
para a 2ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher – Prazeres, do DPMUL, ambas da GCOE/DIRESP, a contar de 
19/11/2025, considerando “...o atendimento ao interesse público, decorrente da necessidade de recomposição de efetivo, 

baseando-se na imprescindibilidade de inovação e intensificação das ações policiais...”, conforme a CI 1571 (76843757), da 
DIRESP, e Despacho 7840 (76851114), da DG-PCPE (SEI nº 3900000023.008224/2025-58). 
  
Nº 6963 - Remover o Escrivão de Polícia Clovis Alberto da Silva Espindola, matrícula nº 2733021 (nº funcional 

134688/01), da 14ª Delegacia de Polícia de Homicídios - Cabo de Santo Agostinho, da DHMS, para a Delegacia de Polícia 
do Meio Ambiente, da GCOE, ambas da DIRESP, a contar de 03/12/2025, considerando “...o atendimento ao interesse 

público, decorrente da necessidade de recomposição de efetivo, baseando-se na imprescindibilidade de inovação e 
intensificação das ações policiais...”, conforme CI 1571 (76843757), da DIRESP, e Despacho 7840 (76851114), da DG-
PCPE(SEI nº 3900000023.008224/2025-58). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 6964 - Remover o Agente de Polícia Bruno André Bezerra Ramos de Oliveira, matrícula nº 3853969 (nº funcional 

3796159/01), da 4ª Delegacia de Polícia de Homicídios, do DHPP, para a 1ª Delegacia Especializada no Atendimento à 
Mulher – Santo Amaro, do DPMUL, ambos da CCOE/DIRESP, a contar de 25/11/2025, considerando “...o atendimento ao 

interesse público, decorrente da necessidade de recomposição de efetivo, baseando-se na imprescindibilidade de inovação 
e intensificação das ações policiais...”, conforme CI 1572 (76850333), da DIRESP, e Despacho 7842 (76854171), da DG-
PCPE(SEI nº 3900000023.008225/2025-01). 
  
Nº 6965 - Remover o Agente de Polícia Tássio Gomes de Lima, matrícula nº 3877213 (nº funcional 3822583/01), da 12ª 

Delegacia de Polícia de Homicídios - Jaboatão dos Guararapes, da DHMS, para a 2ª Delegacia de Polícia de Homicídios, do 
DHPP/GCOE, ambos da DIRESP, a contar de 25/11/2025, considerando “...o atendimento ao interesse público, decorrente 

da necessidade de recomposição de efetivo, baseando-se na imprescindibilidade de inovação e intensificação das ações 
policiais...”, conforme CI 1572 (76850333), da DIRESP, e Despacho 7842 (76854171), da DG-PCPE(SEI nº 
3900000023.008225/2025-01). 
  
Nº 6966 - Remover o Agente de Polícia Edílson Francisco dos Santos, matrícula nº 3510883 (nº funcional 2454351/02), 

da 5ª Delegacia de Polícia de Homicídios, do DHPP, para a 1ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher - Santo 
Amaro, do DPMUL, ambos da CCOE/DIRESP, a contar de 25/11/2025, considerando “...o atendimento ao interesse 

público, decorrente da necessidade de recomposição de efetivo, baseando-se na imprescindibilidade de inovação e 
intensificação das ações policiais...”, conforme CI 1572 (76850333), da DIRESP, e Despacho 7842 (76854171), da DG-
PCPE (SEI nº 3900000023.008225/2025-01). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  



 

BGSDS 223 DE 03DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

Nº 6967 - I - Remanejar o 3º Sargento RRPM Roberto Leleu da Silva, matrícula nº 1170562/TJPE/GMPE/SDS, no 

exercício de Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, do Tribunal de Justiça do Estado de 
Pernambuco, para a Sede da GMPE/SDS, deixando de fazer parte do Convênio nº 061/2024 celebrado entre o TJPE e o 
Estado de Pernambuco. II - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas 
administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. VI – Retroagir os efeitos a partir do dia 01/11/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 6968 - LICENÇA ESPECIAL - APRESENTAÇÃO 
Registrar que comunicou o Gerente Geral de Programas e Projetos Especiais/ GGPPE-SDS, que apresentou-se no dia 28 

de novembro de 2025, por conclusão de 04 (quatro) meses de Licença Especial referente ao 1º decênio, da 2º Sargento 
PM Jocilene Gomes da Silva, matrícula nº 1048830 (SGP nº 2018837/01), conforme a Comunicação Interna nº 155/2025 - 

SDS - GGPPE- UNID CONVÊNIOS/SDS, Processo SEI nº 3900009570.000014/2025-90. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6969 - Designar o Delegado de Polícia Luiz Paulo dos Santos, matrícula nº 4366905 (nº funcional 4229002/01), titular 

da 17ª Delegacia de Polícia de Homicídios - Vitória de Santo Antão, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 61ª Circunscrição - Vitória de Santo Antão, da 12ª DESEC/GCOI-1, ambas da DINTER-
1, no período de 09 a 23/12/2025, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, em 
razão da segunda parcela das férias de sua titular, a Delegada de Polícia Carolina Dias Martins da Rosa e Silva, matrícula 
nº 3864154 (nº funcional 2540029/01), conforme CI 252 (76814139), da 12ªDESEC, e Despacho 8587 (77208520), da DG-

PCPE, contidos no SEI nº 3900000878.000369/2025-50. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6970 - Designar o Delegado de Polícia Sérgio Luís Oliveira dos Santos, matrícula nº 4365445 (nº funcional 

4227271/01), para exercer a função de Adjunto da Delegacia de Polícia de Repressão aos Crimes Cibernéticos, do 
DRACCO/GCOE, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 5, símbolo GEPC-5, ficando dispensado de igual 

função da 11ª Delegacia de Polícia de Homicídios - Jaboatão dos Guararapes, da DHMS, ambos da DIRESP, conforme CI 
1595 (77038707), da DIRESP, e Despacho 7924 (77047603), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000023.008318/2025-
27. 
  
Nº 6971 - Dispensar o Delegado de Polícia Cley Anderson de Queiroz Rodrigues, matrícula nº 3865231 (nº funcional 

3816630/01), da chefia da 3ª Delegacia de Polícia de Homicídios, do DHPP/GCOE/DIRESP, conforme CI 1595 (77038707), 
da DIRESP, e Despacho 7924 (77047603), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000023.008318/2025-27. 
  
Nº 6972 - Determinar que o Delegado de Polícia Cley Anderson de Queiroz Rodrigues, matrícula nº 3865231 (nº 

funcional 3816630/01), tenha exercício de suas funções no Grupo de Operações Especiais do DRACCO/GCOE/DIRESP, 
conforme CI 1595 (77038707), da DIRESP, e Despacho 7924 (77047603), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000023.008318/2025-27. 
  
Nº 6973 - Dispensar o Delegado de Polícia Rodolfo de Araujo Bacelar, matrícula nº 2724901 (nº funcional 123253/01), do 

exercício cumulativo da 2ª Delegacia de Combate à Corrupção – Recife, do DRACCO/GCOE/DIRESP, designado através 
da Portaria SDS nº 1245 de 20/02/2024, conforme CI 1595 (77038707), da DIRESP, e Despacho 7924 (77047603), da DG-

PCPE, contidos no SEI nº 3900000023.008318/2025-27. 
  
Nº 6974 - Designar a Delegada de Polícia Vanessa Bastos Ferreira Gomes, matrícula nº 3865541 (nº funcional 

3812804/01), para exercer a chefia da 2ª Delegacia de Combate à Corrupção – Recife, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Encargo Policial Civil 2, símbolo GEPC-2, ficando dispensada de suas funções do Grupo de Operações Especiais ambas 

do DRACCO/GCOE/DIRESP, conforme CI 1595 (77038707), da DIRESP, e Despacho 7924 (77047603), da DG-PCPE, 
contidos no SEI nº 3900000023.008318/2025-27. 
  
Nº 6975 - Designar o Delegado de Polícia Rodrigo Carneiro Bello Cavalcanti, matrícula nº 4367162 (nº funcional 

3805964/02), para exercer a chefia da 3ª Delegacia de Polícia de Homicídios, do DHPP/GCOE, atribuindo-lhe a Gratificação 
por Encargo Policial Civil 2, símbolo GEPC-2, ficando dispensado da chefia da 14ª Delegacia de Polícia de Homicídios - 

Cabo de Santo Agostinho da DHMS, ambos da DIRESP, conforme CI 1595 (77038707), da DIRESP, e Despacho 7924 
(77047603), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000023.008318/2025-27. 



 

BGSDS 223 DE 03DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

  
Nº 6976 - Designar a Delegada de Polícia Myrthon Freitas Andrade Vieira de Holanda Cavalcanti, matrícula nº 4456866 

(nº funcional 4289927/01), para exercer a chefia da 14ª Delegacia de Polícia de Homicídios - Cabo de Santo Agostinho da 
DHMS/DIRESP, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 2, símbolo GEPC-2, ficando dispensada da função 

de Adjunta da referida Delegacia, conforme CI 1595 (77038707), da DIRESP, e Despacho 7924 (77047603), da DG-PCPE, 
contidos no SEI nº 3900000023.008318/2025-27. 
  
Nº 6977 - Dispensar a Delegada de Polícia Vanessa Bastos Ferreira Gomes, matrícula nº 3865541 (nº funcional 

3812804/01), da Gratificação de Operações Especiais da Policia Civil 2, símbolo GOE-2, do Grupo de Operações Especiais, 
do DRACCO/GCOE/DIRESP, conforme CI 1595 (77038707), da DIRESP, e Despacho 7924 (77047603), da DG-PCPE, 
contidos no SEI nº 3900000023.008318/2025-27. 
  
Nº 6978 - Designar o Delegado de Polícia Cley Anderson de Queiroz Rodrigues, matrícula nº 3865231 (nº funcional 

3816630/01) para a Gratificação de Operações Especiais da Policia Civil 2, símbolo GOE-2, do Grupo de Operações 
Especiais, do DRACCO/GCOE/DIRESP, conforme CI 1595 (77038707), da DIRESP, e Despacho 7924 (77047603), da DG-
PCPE, contidos no SEI nº 3900000023.008318/2025-27. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6979 - Dispensar o Delegado de Polícia Flávio Marcel Sorolla, matrícula nº 2724766 (nº funcional 126175/01), do 

exercício cumulativo da Delegacia de Polícia da 86ª Circunscrição - Belém de Maria, da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, 
designado através da Portaria nº 2993/SDS, de 23/05/2025, conforme CI 303 (76900383), da 13ª DESEC, e Despacho 7923 
(77047410), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000908.000693/2025-73. 
  
Nº 6980 - Designar o Delegado de Polícia Vitor Hugo Medeiros Galvao, matrícula nº 4389349 (nº funcional 12383996/01), 

titular da Delegacia de Polícia da 83ª Circunscrição - Xexéu, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia 
de Polícia da 86ª Circunscrição - Belém de Maria, ambas da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação 
por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da vacância da titularidade, até a ulterior deliberação, 
conforme CI 303 (76900383), da 13ª DESEC, e Despacho 7923 (77047410), da DG-PCPE, contidos no SEI 
nº 3900000908.000693/2025-73. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 6981 - Remover o Agente de Polícia Carlos Alberto Soares da Luz, matrícula nº 1277413 (nº funcional 807403/01), da 

Divisão de Apoio Operacional, do DEPATRI/GCOE/DIRESP, para a 3ª Delegacia Seccional de Polícia - Boa Viagem, da 
GCOM/DIM, considerando “... a busca por uma melhor readequação do efetivo policial dentro da Polícia Civil de 
Pernambuco, reequilibrando a distribuição dos seus recursos humanos entre as Diretorias...", conforme CI 321 (76019139), 
da DIM, e Despacho 7892 (76986745), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000013.005424/2025-78. 

  
Nº 6982 - Remover a Agente de Polícia Ligia Queiroz Lucas, matrícula nº 3506711 (nº funcional 1733494/04), do 

Departamento de Repressão aos Crimes Patrimoniais, da GCOE/DIRESP, para a 3ª Delegacia Seccional de Polícia - Boa 
Viagem, da GCOM/DIM, considerando “... a busca por uma melhor readequação do efetivo policial dentro da Polícia Civil de 
Pernambuco, reequilibrando a distribuição dos seus recursos humanos entre as Diretorias...", conforme CI 321 (76019139), 
da DIM, e Despacho 7892 (76986745), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000013.005424/2025-78. 

  
Nº 6983 - Remover o Agente de Polícia Andherson Henrique de Araújo Calaça, matrícula nº 3506681 (nº funcional 

3392740/01), do Departamento de Repressão aos Crimes Patrimoniais, da GCOE/DIRESP, para a 3ª Delegacia Seccional 
de Polícia - Boa Viagem, da GCOM/DIM, considerando “... a busca por uma melhor readequação do efetivo policial dentro 
da Polícia Civil de Pernambuco, reequilibrando a distribuição dos seus recursos humanos entre as Diretorias...", conforme CI 
321 (76019139), da DIM, e Despacho 7892 (76986745), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000013.005424/2025-78. 

  
Nº 6984 - Remover o Agente de Polícia Bruno Lopes Alves, matrícula nº 3506851 (nº funcional 2013720/02), do 

Departamento de Repressão aos Crimes Patrimoniais, da GCOE/DIRESP, para a 3ª Delegacia Seccional de Polícia - Boa 
Viagem, da GCOM/DIM, considerando “... a busca por uma melhor readequação do efetivo policial dentro da Polícia Civil de 
Pernambuco, reequilibrando a distribuição dos seus recursos humanos entre as Diretorias...", conforme CI 321 (76019139), 
da DIM, e Despacho 7892 (76986745), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000013.005424/2025-78. 

  
Nº 6985 - Remover o Agente de Polícia Cristiano Francisco de Souza, matrícula nº 3199789 (nº funcional 117289/02), da 

Divisão Administrativa, do DEPATRI/GCOE/DIRESP, para a 3ª Delegacia Seccional de Polícia - Boa Viagem, da 
GCOM/DIM, considerando “... a busca por uma melhor readequação do efetivo policial dentro da Polícia Civil de 



 

BGSDS 223 DE 03DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

Pernambuco, reequilibrando a distribuição dos seus recursos humanos entre as Diretorias...", conforme CI 321 (76019139), 
da DIM, e Despacho 7892 (76986745), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000013.005424/2025-78. 

  
Nº 6986 - Remover o Escrivão de Polícia Adlei Rodrigues Santos, matrícula nº 2738007 (nº funcional 118002/01), da 3ª 

Delegacia Seccional de Polícia - Boa Viagem, da GCOM/DIM, para o do Departamento de Repressão aos Crimes 
Patrimoniais, da GCOE/DIRESP, considerando “... a busca por uma melhor readequação do efetivo policial dentro da Polícia 
Civil de Pernambuco, reequilibrando a distribuição dos seus recursos humanos entre as Diretorias...", conforme CI 321 
(76019139), da DIM, e Despacho 7892 (76986745), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000013.005424/2025-78. 

  
Nº 6987 - Remover o Agente de Polícia Vitor Torres Alves, matrícula nº 2729920 (nº funcional 104684/02), da 3ª Delegacia 

Seccional de Polícia - Boa Viagem, da GCOM/DIM, para o do Departamento de Repressão aos Crimes Patrimoniais, da 
GCOE/DIRESP, considerando “... a busca por uma melhor readequação do efetivo policial dentro da Polícia Civil de 
Pernambuco, reequilibrando a distribuição dos seus recursos humanos entre as Diretorias...", conforme CI 321 (76019139), 
da DIM, e Despacho 7892 (76986745), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000013.005424/2025-78. 

  
Nº 6988 - Remover o Agente de Polícia Marcio Lucio Cavalcanti, matrícula nº 2081970 (nº funcional 1217143/01), da 3ª 

Delegacia Seccional de Polícia - Boa Viagem, da GCOM/DIM, para o do Departamento de Repressão aos Crimes 
Patrimoniais, da GCOE/DIRESP, considerando “... a busca por uma melhor readequação do efetivo policial dentro da Polícia 
Civil de Pernambuco, reequilibrando a distribuição dos seus recursos humanos entre as Diretorias...", conforme CI 321 
(76019139), da DIM, e Despacho 7892 (76986745), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000013.005424/2025-78. 

  
Nº 6989 - Remover o Agente de Polícia Davi Jose Lira de Morais Pinto, matrícula nº 2727609 (nº funcional 131419/01), da 

3ª Delegacia Seccional de Polícia - Boa Viagem, da GCOM/DIM, para o do Departamento de Repressão aos Crimes 
Patrimoniais, da GCOE/DIRESP, considerando “... a busca por uma melhor readequação do efetivo policial dentro da Polícia 
Civil de Pernambuco, reequilibrando a distribuição dos seus recursos humanos entre as Diretorias...", conforme CI 321 
(76019139), da DIM, e Despacho 7892 (76986745), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000013.005424/2025-78. 

  
Nº 6990 - Remover a Agente de Polícia Patrícia Macedo da Silva, matrícula nº 3505146 (nº funcional 3376648/01), da 3ª 

Delegacia Seccional de Polícia - Boa Viagem, da GCOM/DIM, para o do Departamento de Repressão aos Crimes 
Patrimoniais, da GCOE/DIRESP, considerando “... a busca por uma melhor readequação do efetivo policial dentro da Polícia 
Civil de Pernambuco, reequilibrando a distribuição dos seus recursos humanos entre as Diretorias...", conforme CI 321 
(76019139), da DIM, e Despacho 7892 (76986745), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000013.005424/2025-78. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 6991 - I - Dispensar ex-officio o 3º Sargento RRPM Renato Vasconcelos da Silva, matrícula nº 

1116401/SEDE/GMPE/SDS, da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, deixando o exercício de Guarda Patrimonial, por 
haver sido julgado inapto em inspeção realizada por Junta Médica da Corporação - JMS. II – Publique-se no Boletim Geral 
da SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – 
Retroagir os efeitos da presente portaria a partir do dia 26/11/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 6992 - Remover o Perito Criminal Gilson Carlos da Conceição Freitas, matrícula nº 2962179 (nº funcional 133234/01), 
da Gerência Geral de Polícia Científica, para o Instituto de Criminalística Professor Armando Samico, (390301422000), a 
contar do dia 01/12/2025, conforme Ofício nº 1093/2025 - SDS - GGPOC (77599693) e Despacho nº 1936/2025 

(77613963) – SDS - GABSEDS, contidos no SEI nº 3900009115.000364/2025-23. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6993 - Objeto: Prorrogação de Licença para Trato de Interesse Particular (LTIP), prevista no Art. 64, § 1º, alínea “b”, 
c/c Art. 66, § 1º, da Lei nº 6.783, de 16 de outubro de 1974 (Estatuto dos Policiais Militares). 
O Secretário de Defesa Social no uso de suas atribuições, e acatando manifestação do Comandante Geral da Polícia 
Militar de Pernambuco, PROCESSO SEI Nº 3900037582.007139/2025-47, resolve: 
1) Conceder, em prorrogação, pelo período de 2 (dois) anos, Licença para Trato de Interesse Particular (LTIP), em favor 
do Cabo PM Tiago José da Silva, matrícula nº 1158414 (SGP nº 3387925/01), de acordo com o Artigo 66, § 2º da Lei nº 

6.783/74, com redação que lhe foi conferida pela Lei Complementar nº 314/15. 
2) A DGP da PMPE deverá adotar as medidas decorrentes e registro nos assentamentos funcionais do militar. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 



 

BGSDS 223 DE 03DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 6994 - Fazer retornar a Polícia Civil de Pernambuco o Agente de Polícia Civil Thierry Padilha Nunes, matrícula nº 
3875253 (nº funcional 3823270/01), por haver sido desmobilizado da Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública, a 
contar de 31/08/2025, conforme contido no OFÍCIO Nº 8840/2025/GAB-SENASP/SENASP/MJ, SEI 

3900000003.005949/2025-22. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 6995 - O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de 

Pernambuco, no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, artigo 3º, inciso IV e a Lei nº 15.452/2015, no seu 
artigo 1º, inciso XV, e tendo em vista o disposto no artigo Art. 12 da Lei nº 11.929, de 02 de janeiro de 2001, considerando o 
que dispõe a Portaria nº 038/2018, de 04JAN2018, resolve: 

Art. 1º Anuir com a requisição do servidor, abaixo indicado, do Quadro de Pessoal da Polícia Militar de Pernambuco. 
Para: Corregedoria Geral da Secretária de Defesa Social (exercício do servidor, sem alteração da lotação no Órgão de 

origem e sem prejuízo da remuneração); 
Nome: LUIZ HENRIQUE RODRIGUES SIMÕES CARDOSO 
Graduação: CABO PM 
Matrícula: 1123572 (nº funcional 2076160/01) 
Prazo: De até 01 (um) ano, a contar de 15 de dezembro de 2025. 

Art. 2º A Corregedoria Geral da Secretaria de Defesa Social deverá efetivar a apresentação do servidor ao seu órgão de 
origem ao término da requisição. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a contar de 15 de dezembro de 2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 6996 - Fazer retornar  à Polícia Civil de Pernambuco o Agente de Polícia Civil Carlos Diego Peixoto de 
Souza, matrícula nº 3507270 (3372170/01), por haver sido desmobilizado da Secretaria Nacional de Políticas Penais -
SENAPPEN, com efeito retroativo a 30/09/2024, para efeito de regularização, conforme contido no Ofício nº 1131/2025 – 

GAB/SDS, SEI 3900000003.005880/2025-37. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 6997 - Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, aos servidores abaixo relacionados de 
acordo com a CI nº 77636151 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

APC Bertoldi/DINTEL/PCPE 875580 (808955/01) 27/11/2025 

APC Batista Barros/DINTEL/PCPE 872459 (809790/01) 27/11/2025 

EPC Tenório Pedrosa/DINTEL/PCPE 196003 (22960/01) 27/11/2025 

APC Barros Miranda/DINTEL/PCPE 967820 (25810/01) 27/11/2025 

APC Oliveira Jordão/DINTEL/PCPE 869725 (801853/01) 27/11/2025 

APC Silva Alves/DINTEL/PCPE 997740 (071069/01) 27/11/2025 

APC Cavalcanti de Albuquerque/DINTEL/PCPE 875741 (810720/01) 27/11/2025 

APC Domingos Barroso/DINTEL/PCPE 876187 (807436/01) 27/11/2025 

APC Albuquerque/DINTEL/PCPE 736578 (18051/02) 27/11/2025 

APC Macedo da Silva/DINTEL/PCPE 507491 (441942/02) 27/11/2025 

APC Moraes Sena/DINTEL/PCPE 997731 (068939/01) 27/11/2025 

APC Bourbon Nava/DINTEL/PCPE 862240 (294471/01) 27/11/2025 

APC Oliveira Silva/DINTEL/PCPE 877477 (813320/01) 27/11/2025 

EPC Silva de Oliveira/DINTEL/PCPE 510662 (377253/01) 27/11/2025 

APC Menezes Correia/DINTEL/PCPE 996689 (640640/03) 27/11/2025 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  



 

BGSDS 223 DE 03DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

Nº 6998 - Remover o Agente de Polícia Civil Vasconcelos, matrícula nº 738376 (SGP nº 16625/01), da Diretoria de 

Inteligência da Polícia Civil/DINTEL/PCPE para a Gerência Geral do Centro Integrado de Inteligência de Defesa Social - 
GGCIIDS/SDS. 

  
Nº 6999 - Remover o Agente de Polícia Civil Alencar, matrícula nº 211971 (SGP nº 273485/01), da Diretoria de Inteligência 
da Polícia Civil/DINTEL/PCPE para a Gerência Geral do Centro Integrado de Inteligência de Defesa Social - GGCIIDS/SDS. 

  
Nº 7000 - Remover a Agente de Polícia Civil Lemos Lopes, matrícula nº 196550 (SGP nº 30907/01), da Diretoria de 

Inteligência da Polícia Civil/DINTEL/PCPE para a Gerência Geral do Centro Integrado de Inteligência de Defesa Social - 
GGCIIDS/SDS. 

  
Nº 7001 - Remover o Agente de Polícia Civil Tibúrcio, matrícula nº 506614 (SGP nº 380092/01), da Gerência Geral do 
Centro Integrado de Inteligência de Defesa Social - GGCIIDS/SDS para a Polícia Civil de Pernambuco. 

  
Nº 7002 - Remover o Agente de Polícia Civil Gonçalves, matrícula nº 210797 (SGP nº 263021/01), da Gerência Geral do 
Centro Integrado de Inteligência de Defesa Social - GGCIIDS/SDS para a Polícia Civil de Pernambuco. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DA SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7003 - O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de 

Pernambuco, no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, artigo 3º, inciso IV e a Lei nº 15.452/2015, no seu 
artigo 1º, inciso XV, e tendo em vista o disposto no artigo Art. 12 da Lei nº 11.929, de 02 de janeiro de 2001, considerando o 
que dispõe a Portaria nº 038/2018, de 04JAN2018, resolve: 

Art. 1º Anuir com a requisição do servidor, abaixo indicado, do Quadro de Pessoal do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco. 
Para: Corregedoria Geral da Secretária de Defesa Social (exercício do servidor, sem alteração da lotação no Órgão de 

origem e sem prejuízo da remuneração); 
Nome: ANDRÉ NUNES CABRAL 
Graduação: CAP QOA BM (matrícula SGP nº 2426765/02) 
Matrícula: 7040733 
Prazo: De até 01 (um) ano, a contar de 01 de dezembro de 2025. 

Art. 2º A Corregedoria Geral da Secretaria de Defesa Social deverá efetivar a apresentação do servidor ao seu órgão de 
origem ao término da requisição. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor, com efeito retroativo a contar de 01 de dezembro de 2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de Pernambuco, no 
seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 049/2003, artigo 3º, inciso IV e a Lei nº 15.452/2015, no seu artigo 1º, inciso 
XV, e tendo em vista o disposto no artigo Art. 12 da Lei nº 11.929, de 02 de janeiro de 2001, considerando o que dispõe a 
Portaria nº 038/2018, de 04JAN2018, resolve: 

  
Nº 7004 - Dispensar o 1º Ten QOA BM Almir Terézio de Araújo Neto, matrícula nº 7071531 (matrícula EXQ/MILITAR nº 

2424282/02), do exercício de Membro da 2ª Comissão Permanente de Disciplina Bombeiro Militar - 2ª CPDBM e da 
Gratificação de Atividade Correicional, no valor máximo previsto no art. 2º, inciso I, da Lei Estadual nº 12.483, de 
09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, a contar de 01/12/2025. 
  
Nº 7005 - Fazer retornar, o 1º Ten QOA BM Almir Terézio de Araújo Neto, matrícula nº 7071531 (matrícula EXQ/MILITAR 

nº 2424282/02), da Corregedoria Geral da Secretaria de Defesa Social para o Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, a 
contar de 01/12/2025. 
  
Nº 7006 - Designar o Cap QOA BM André Nunes Cabral, matrícula nº 7040733 (matrícula SGP nº 2426765/02), para 
exercício de Membro da 2ª Comissão Permanente de Disciplina Bombeiro Militar - 2ª CPDBM, atribuindo-lhe a Gratificação 

de Atividade Correcional, no valor máximo previsto no art. 2º, inciso I, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado 
pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, a contar de 01/12/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 7007 - I – Dispensar ex-officio o 2º Sargento RRPM Mirandi José da Silva, matrícula nº 1213482/PS-02/GMPE/SDS, do 
exercício de Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, em conformidade ao contido na letra "d", 
Inc. II do Art. 7º da Lei nº 17.713/2022. II – Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE, para 
adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os efeitos da presente Portaria ao 
dia 01/12/2025. 



 

BGSDS 223 DE 03DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página13  

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL PUBLICADA NO BGSDS Nº 221 DE 29/11/2025. 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 6931 – Determinar que o Delegado de Polícia Bruno Andrade de Albuquerque, nº funcional 132540/02, tenha 
exercício temporário de suas funções na Diretoria de Recursos Humanos, a contar de 19/11/2025, até a publicação da 

portaria com determinação de sua 1ª
 
sede funcional (1ª lotação), conforme Planejamento de Distribuição do Novo Efetivo, 

atendendo a escolha pessoal de cada servidor. 
  
Nº 6933 – Designar o Delegado de Polícia Bruno Andrade de Albuquerque, nº funcional 132540/02, para exercer a chefia 
da Delegacia de Polícia da 196ª Circunscrição - Mirandiba, da 23ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, a contar de 26/11/2025, 

atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 5, símbolo GEPC-5, conforme CI 27 (77300107), da DIVAE, e 
Despacho 14604 (77300908) da DIRH, constantes no SEI nº 3900000603.001996/2025-38. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(REPUBLICADAS POR HAVEREM SAÍDO COM INCORREÇÕES NAS ORIGINAIS) 

********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
DESPACHO DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 
PROCESSO SEI Nº 3900009439.000055/2025-09 – LUCÍOLA SILVA DE ALMEIDA, matrícula nº 2084996, Secretaria de 
Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos da Nota Técnica nº 2394/2025 - SDS – GGAJE, com efeito 
retroativo ao dia 09/10/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
Sem alteração 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 

 

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
 

2.7 – Guarda Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

PORTARIAS DO COMANDO-GERAL 
Nº 790/DGP3, de 1º de dezembro de 2025. Transferência para a Reserva não Remunerada. O COMANDANTE GERAL, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 101, inc. I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do 
Decreto n° 17.589, de 16 de junho de 1994, resolve: 1 – TRANSFERIR para a Reserva não Remunerada, a contar de 

14NOV2025, com fundamento do art. 142, § 3º, II da Constituição Federal, c/c o art. 100, § 3º, da Constituição do Estado de 
Pernambuco, o Sd PM Mat. 123995-3/BPRp - Abelryton José Mendes de Aguiar, RG n° 61682/PMPE, filho de Abel Severino 
de Aguiar e de Valdenize Mendes Pereira de Aguiar, em virtude de ter tomado posse em cargo público civil permanente de 
Agente de Polícia da Polícia Civil de Pernambuco, conforme Termo de Posse 77235060; 2 – DETERMINAR que o 



 

BGSDS 223 DE 03DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página14  

Comandante do BPRp, em consequência, adote as medidas previstas na Portaria do CG n° 578/2002, publicada no SUNOR 
n° 021/2002; bem como instaure o Auto de Desligamento, conforme as Portarias do CG nº 460/2021 e 461/2021, publicadas 
no SUNOR n° 047/2021; 3 – DETERMINAR que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências decorrentes na 
esfera de suas atribuições. Coronel QOPM – IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comando-Geral da PMPE (SEI: 

77682990). 
 
Nº 804/DGP-4, de 02 de dezembro de 2025. Anulação de Portaria. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto Estadual nº 17.589, de 16 JUN 
1994, resolve: ANULAR o ato administrativo publicado no DOE nº 222, de 02DEZ2025, através da Portaria do Comando 
Geral/PMPE nº 793/DGP4, de 01DEZ2025, referente ao Coronel PM Mat. 950707-8 Flávio Henrique Duarte Santos. Coronel 
QOPM – IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comando-Geral da PMPE (SEI: 77760563). 

 
Nº 805/DGP-4, de 02 de dezembro de 2025. Implantação de Parcela Complementar de Nível Hierárquco (PCNH). O 

COMANDANTEGERAL, no uso das atribuições conferidas pelo Art. 101, incisos III, do Regulamento Geral da PMPE, 
resolve: IMPLANTAR a Parcela Complementar de Nível Hierárquico (PCNH), a contar de 01 de DEZEMBRO de 2025, na 
remuneração do Coronel PM Mat. 950707-8 Flávio Henrique Duarte Santos, por haver adimplidas as condições para a 
inatividade, nos termos do artigo 89-D da Lei nº 6.783/74 (Estatuto dos Militares do Estado de Pernambuco). Coronel QOPM 
– IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comando-Geral da PMPE (SEI: 77761072). 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 223, de 03DEZ2025). 

 
 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 
 

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 

 
 

 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E OBRAS - CEHAB 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO – DCPO/CELOE - II N° 029/2025 – PROCESSO ADMINISTRATIVO DCPO/ 

CELOE - II Nº 029/2025 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
CONSTRUÇÃO DE 03 (TRÊS) DELEGACIAS DA POLÍCIA CIVIL NOS MUNICÍPIOS DE MORENO, PANELAS E 
ARAÇOIABA, SITUADAS NO ESTADO DE PERNAMBUCO, pela empresa CONSTRUTORA A.R. LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 08.873.963/0001-01, com valor de R$ 4.036.272,15 (Quatro milhões, trinta e seis mil, duzentos e setenta e dois 
reais e quinze centavos ), nos termos do resultado de julgamento da licitação constante no processo e em 
conformidade com o artigo 51 inciso X da Lei 13.303/20216 e Artigo 51 inciso I do RILCC para que produzam seus 

efeitos legais. RECIFE (PE), 02 de Dezembro de 2025. PAULO FERNANDO DE LIRA JUNIOR - Diretor Presidente da 
CEHAB – PE 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE HABILITAÇÃO 

Edital nº 4042.2025.0013.DASIS 
Processo SEI nº 0001200207.000433/2025-30 

Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas para a prestação de serviços médico-hospitalares aos beneficiários do 
Sistema de Saúde dos Militares do Estado de Pernambuco – SISMEPE. A empresa LABORATORIO SERTANEJO DE 
ANALISES CLINICAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.349.776/0001-38, atendeu a todos os requisitos de habilitação, motivo 
pelo qual foi considerada habilitada no presente processo de credenciamento. Fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis, 
contados da data desta publicação, para interposição de recurso, nos termos do edital. O processo encontra-se com vistas 
franqueadas mediante solicitação ao e-mail: comissaosadiv@gmail.com - AC.52 – CCSADIV 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE SESSÃO PÚBLICA – RETOMADA 

PREGÃO Nº 90673/2025 - (Sistema Compras.gov.br) 
Objeto: Formação de Ata de Registro de Preços para o fornecimento eventual Dispositivos Médicos do tipo REAGENTES, 

CALIBRADORES E INSUMOS DESTINADOS À COAGULAÇÃO COM CESSÃO GRATUITA EM REGIME DE COMODATO, 
DE (02) DOIS EQUIPAMENTOS, visando atender às demandas dos seguintes órgãos participantes: Diretoria de Apoio ao 
Sistema de Saúde (DASIS) e Hospital Otávio de Freitas (HOF). Comunicamos a retomada do pregão em questão, onde visa 
a reconsideração do ato de CLASSIFICAÇÃO/HABILITAÇÃO da empresa LABINBRAZ COMERCIAL LTDA para os 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 

BGSDS 223 DE 03DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página15  

grupos 01 e 02. A sessão pública eletrônica será no dia: 04/12/2025, às 14h00 (Horário de Brasília), no sistema (Sistema 
Compras.gov.br), site www.compras.gov.br. Outras informações (81) 3183-7760. Juliana de Albuquerque Silva, 

Pregoeira/AC-90 em exercício. 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 223, de 03DEZ2025). 

 

6 – Repartições Particulares: 
 
Sem alteração 
 

7 – Poder Legislativo: 
 

Sem alteração  
  

8 – Publicações Municipais: 
 
Sem alteração 
 
 

 
 

 
 

9 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

10 - Disciplina: 
       
Sem alteração  
 
    
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


